
 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

  

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                                   

                                              Ordinanza Sindacale  n. 55  del  21-11-2023                                                

1 

 

COPIA 
 

O R D I N A N Z A   S I N D A C A L E 
      

N. 55     DEL 21-11-2023 
 

 

OGGETTO:ORDINANZA PER PUBBLICA INCOLUMITA' - URGENTE 
ABBATTIMENTO DI PIANTE AD ALTO FUSTO NEL TERRITORIO 
COMUNALE 
 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventuno del mese di novembre, nella Sede Comunale, nel 
proprio ufficio. 
 

I L   S I N D A C O 
 
VISTA E RICHIAMATA la Legge Regionale 23 febbraio 2005 n. 6 denominata Legge Forestale 

Regionale, ed in particolare al CAPO IV “Tutela delle formazioni vegetali non ricomprese nei boschi” 

il comma 1 dell’art. 20, i commi 1, 2, 3, 5 dell’art. 21, il comma 1 dell’art. 23, di seguito riportati: 

 
Art. 20 (Tutela degli alberi ad alto fusto) 

1. Nel territorio della regione sono protetti gli alberi ad alto fusto, isolati, in filare od a gruppi appartenenti alle seguenti 

specie: cipresso comune (Cupressus sempervirens); pino domestico (Pinus pinea); abete bianco (Abies alba); tasso (Taxus 

baccata); agrifoglio (Ilex aquifolium); leccio (Quercus ilex); farnia (Quercus robur); cerro (Quercus cerris); cerrosughera 

(Quercus crenata); rovere (Quercus petraea); roverella (Quercus pubescens) e relativi ibridi; castagno (Castanea sativa); 

faggio (Fagus sylvatica); acero campestre (Acer campestre); acero napoletano o d'ungheria (Acer obtusatum); acero opalo 

(Acer opalifolium); acero di monte (Acer pseudoplatanus); acero riccio (Acer platanoides); tiglio (Tilia spp.); albero di 

giuda (Cercis siliquastrum); frassino maggiore (Fraxinus excelsior); Frassino ossifillo (Fraxinus angustifolia) e orniello 

(Fraxinus ornus); olmo campestre (Ulmus minor); olmo montano (Ulmus glabra); ciliegio canino (Prunus mahaleb ); sorbo 

domestico (Sorbus domestica); ciavardello (Sorbus torminalis); sorbo montano (Sorbus aria); sorbo degli uccellatori 

(Sorbus aucuparia); carpino bianco (Carpinus betulus); carpinella (Carpinus orientalis); carpino nero (Ostrya 

carpinifolia); bagolaro (Celtis australis); pioppo bianco (Populus alba); pioppo tremolo (Populus tremula); ontano nero 

(Alnus glutinosa) e bianco (Alnus incana); corbezzolo (Arbutus unedo); fillirea (Phyllirea latifolia); terebinto (Pistacia 

terebinthus); lentisco (Pistacia lentiscus); pino d'aleppo (Pinus halepensis); gelso nero (Morus nigra) e gelso bianco 

(Morus alba). 

 

Art. 21 (Autorizzazione all'abbattimento) 

mailto:protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it
mailto:info@comune.sanginesio.mc.it
http://www.comune.sanginesio.mc.it/
http://www.sanginesioturismo.it/


Ordinanza Sindacale  n. 55  del  21-11-2023                                                2 

1. È vietato l'abbattimento degli alberi ad alto fusto elencati all'articolo 20, comma 1, senza l'autorizzazione del Comune. 

In zona montana l'autorizzazione è rilasciata dalla Comunità montana qualora delegata dal Comune. Nella nozione di 

abbattimento rientra, oltre ad ogni ipotesi di taglio e sradicamento, ogni altra grave menomazione delle capacità e 

potenzialità vegetative della pianta. 

2. L'autorizzazione all'abbattimento è concessa nei seguenti casi: 

a) realizzazione di opere pubbliche; 

b) realizzazione di opere di pubblica utilità; 

c) edificazione e ristrutturazione di costruzioni edilizie; 

d) realizzazione di opere di miglioramento o trasformazione fondiaria; 

e) diradamento di filari o gruppi per consentire ai singoli alberi ed al complesso un più equilibrato sviluppo strutturale e 

vegetativo; 

f) utilizzazione turnaria di un filare o gruppo di piante; 

g) alberi che arrecano danno a costruzioni, manufatti o a reti tecnologiche; 

h) alberi irrimediabilmente danneggiati da eventi calamitosi, atmosferici, da malattie o da parassiti; 

i) alberi che minacciano rovina e rappresentano pericolo per la pubblica o privata incolumità. 

3. L'autorizzazione all'abbattimento è sostituita da una comunicazione agli enti competenti nei seguenti casi: 

a) abbattimento di alberi completamente secchi o schiantati; 

b) esecuzione di sentenze passate in giudicato; 

c) mantenimento delle distanze di sicurezza previste da leggi e da regolamenti a tutela di determinati beni ed impianti. 

5. Gli enti competenti al rilascio dell'autorizzazione verificano l'inesistenza di soluzioni tecnicamente valide diverse da 

quelle comportanti l'abbattimento degli alberi. Nei casi di cui alle lettere d) ed e) del comma 2 gli enti competenti indicano 

gli alberi da abbattere, contrassegnandoli con idoneo mezzo. 

 

Art. 23 (Compensazione) 

1. Al fine di garantire la conservazione e la rinnovazione del patrimonio arboreo regionale, per ogni albero abbattuto ai 

sensi dell'articolo 21, comma 2, lettere a), b), c) e d), è prevista la piantagione di due alberi appartenenti alle specie 

elencate all'articolo 20, comma 1. La posa a dimora degli alberi comporta anche l'obbligo di assicurare gli eventuali 

risarcimenti, le cure colturali e la loro conservazione. 

 

VISTA E RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n. 139 del 29/10/2020 avente in oggetto: 

“ORDINANZA ABBATTIMENTO ALBERI AD ALTO FUSTO PER PUBBLICA INCOLUMITA’ 

NEL TERRITORIO COMUNALE DI SAN GINESIO” che ordinava l’abbattimento di piante ad alto 

fusto in tutto il territorio comunale per motivi di sicurezza pubblica; 

 

CONSIDERATO che: 

- all’inizio della Via Trento e Trieste all’interno del piccolo parcheggio, è presente una pianta ad alto fusto 

di specie Cipresso Macrocarpa (Cupressus macrocarpa) in condizioni pericolose per la pubblica 

incolumità; 

 

- all’interno del Parco “Mario Marinucci” è presente una pianta ad alto fusto morta/secca di specie Cedro 

(Cedrus) in condizioni pericolose per la pubblica incolumità; 

 

- a sinistra dell’ingresso della “Porta Picena” sono presenti quattro piante ad alto fusto, tre Pino Nero 

(Pinus nigra) e un Abete Rosso (Picea abies) in condizioni pericolose per la pubblica incolumità; 

 

- nel Parco del “Pincio” di fronte la “Porta Picena” sono presenti undici piante ad alto fusto, otto di specie 

Pino Domestico (Pinus pinea) e tre Pini Neri (Pinus nigra). Tali piante si presentano come 

irrimediabilmente danneggiate da parassiti e da malattie, o completamente secche o anche dominati in 

alcuni casi, aventi chiome prevalentemente secche o seccagginose; 

 

- in via Colle San Giovanni, sottostante all’attuale sede Comunale, è presente una pianta ad alto fusto di 

specie Pino Domestico (Pinus pinea) avente fusto contorto con andamento plagiotropico; 

 



 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

  

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                                   

                                              Ordinanza Sindacale  n. 55  del  21-11-2023                                                

3 

- la Regione Marche, con i Messaggi di Allertamento di seguito elencati, ha avvisato il territorio 

Marchigiano, e quindi anche quello Ginesino, della imminente situazione di pericolo: 

• Messaggio di Allertamento n. 74/2023 del 26/10/2023 ore 12:17 - Regione Marche, Direzione 

Protezione Civile e sicurezza del territorio, valido dal 27/10/2023 ore 00:00 al 28/10/2023 ore 00:00; 

• Messaggio di Allertamento n. 75/2023 del 30/10/2023 ore 12:43 - Regione Marche, Direzione 

Protezione Civile e sicurezza del territorio, valido dal 31/10/2023 ore 00:00 al 01/11/2023 ore 00:00; 

• Messaggio di Allertamento n. 76/2023 del 02/11/2023 ore 13:34 - Regione Marche, Direzione 

Protezione Civile e sicurezza del territorio, valido dal 02/11/2023 ore 12:00 al 04/11/2023 ore 00:00; 

• Messaggio di Allertamento n. 77/2023 del 04/11/2023 ore 13:25 - Regione Marche, Direzione 

Protezione Civile e sicurezza del territorio, valido dal 04/11/2023 ore 18:00 al 06/11/2023 ore 00:00; 

 

- la sopracitata allerta ha trovato riscontro negli eventi eccezionali di ottobre e novembre 2023, che hanno 

aggravato le condizioni delle piante sopra riportate a causa del forte vento; 

 

CONSTATATO che alcune piante da eliminare sono ad alto fusto, protette, della specie Pino 

Domestico (Pines pinea) in quanto ricadenti in quelle elencate al comma 1 dell’art. 20 della Legge 

Forestale Regionale 6/2005; 

 

CONSIDERATO che le motivazioni per l’abbattimento rientrano nelle casistiche riportate alle lettere 

h) alberi irrimediabilmente danneggiati da eventi calamitosi, atmosferici, da malattie o da parassiti ed 

i) alberi che minacciano rovina e rappresentano pericolo per la pubblica o privata incolumità del 

sopra citato comma 2 dell’art. 21 e che pertanto non è necessaria la compensazione della pianta 

rimossa, prevista solo per i casi a), b), c), e d) come riportato al comma 1 dell’art. 23 della predetta 

L.F.R. 6/2005; 

 

DATO ATTO che l’Ufficio Tecnico ha provveduto a redigere l’apposita Domanda per abbattimento 

alberi ad alto fusto protetti elencati all’art. 20 comma 1 della L.R. 6/05 e ss.mm.ii. e inviata all’Unione 

Montana dei Monti Azzurri con sede in Via Piave, 12 – 62026 San Ginesio (MC) con Prot. n. 14116 

del 16/11/2023; 

 

DATO ATTO che l’Unione Montana dei Monti Azzurri, a seguito del sopralluogo effettuato hanno 

autorizzato l’abbattimento delle piante protette sopra riportate con comunicazione assunta al protocollo 

Comunale n. 14358 del 21/11/2023; 

 

CONSIDERATO che l’Unione Montana dei Monti Azzurri ha anche autorizzato la potatura dei soli 

rami secchi di un Pino Domestico (Pinus pinea) secolare, non presente nell’elenco sopra citato, 

mailto:protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it
mailto:info@comune.sanginesio.mc.it
http://www.comune.sanginesio.mc.it/
http://www.sanginesioturismo.it/


Ordinanza Sindacale  n. 55  del  21-11-2023                                                4 

radicato nel Parco del “Pincio” di fronte la “Porta Picena”, nelle vicinanze della pensilina del trasporto 

pubblico locale; 

 

VISTO che la pianta da eliminare in Via Trento e Trieste è sita in una superficie censita al Foglio n. 

43, P.lla n. 243, Superficie Catastale 630 mq di proprietà del Comune di San Ginesio; 

 

VISTO che la pianta da eliminare all’interno del Parco “Mario Marinucci” è sita in una superficie 

censita al Foglio n. 31, P.lla n. 68, Superficie Catastale 7560 mq di proprietà del Comune di San 

Ginesio; 

 

VISTO che le piante da eliminare a sinistra dell’ingresso della “Porta Picena” sono site in una 

superficie censita al Foglio n. 44, P.lla n. 22, Superficie Catastale 580 mq di proprietà del Comune di 

San Ginesio; 

 

VISTO che le piante da eliminare nel Parco del “Pincio” di fronte la “Porta Picena” sono site in una 

superficie censita al Foglio n. 44, P.lla n. 23, Superficie Catastale 4.790 mq di proprietà del Comune di 

San Ginesio; 

 

VISTO che la pianta da eliminare in via Colle San Giovanni, sottostante all’attuale sede Comunale, è 

sita in una superficie censita al Foglio n. 44, P.lla n. 789, Superficie Catastale 200 mq la cui procedura 

di acquisizione al patrimonio Comunale è attualmente in corso di definizione; 

 

VISTA E RICHIAMATA la documentazione fotografica redatta dall’Ufficio Tecnico e allegata alla 

presente; 

 

RAVVISATA l’urgenza ed indifferibilità di intervenire in merito al fine di evitare ulteriori situazioni 

di pericolo a persone e/o cose; 

 

VISTO l’art.21 comma 2 lettera i) della L.R. 23.2.2005, n.6 e s.m.; 

 

IN VIRTÙ dell’art.54 del T.U.E.L. n.267/2000; 

 

 

O R D I N A 

 

- L’abbattimento immediato per le motivazioni sopra esposte delle n. 18 piante ad alto fusto di 

specie Cupressus macrocarpa, Cedrus, Pinus nigra, Picea abies, e Pinus pinea, site all’interno 

del territorio Comunale, con l’ausilio di personale specializzato; 

 

- La potatura dei soli rami secchi della pianta ad alto fusto secolare di specie Pinus pinea sita nel 

Parco del “Pincio” di fronte la “Porta Picena”, con l’ausilio di personale specializzato; 

 

Che copia della presente ordinanza venga immediatamente notificata: 

• all’ Unione Montana dei Monti Azzurri con sede a San Ginesio; 

• al Corpo dei Carabinieri Forestali, Stazione di Sarnano; 

• mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune; 

• mediante pubblicazione sulla pagina web del Comune; 

• mediante affissione su vetrine delle attività commerciali dell’intero territorio; 



 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

  

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                                   

                                              Ordinanza Sindacale  n. 55  del  21-11-2023                                                

5 

 

Che il presente atto sia trasmesso all’Area Finanziaria per la relativa copertura di spesa per quegli 

interventi che non potranno essere svolti dal personale dipendente di questo Ente; 

 

L’Ufficio Tecnico Comunale curerà la perfetta applicazione ed il rispetto della presente ordinanza. 

 

 

COMUNICA 

 

 

- che il presente provvedimento vale anche quale comunicazione di avvio del procedimento ai 

sensi dell’art. 7 della Legge 7 agosto 1990, n° 241 e s.m.i., avvertendo che il responsabile del 

procedimento è il Geom. Marcelli Sergio, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di 

San Ginesio, cui i destinatari interessati potranno rivolgersi negli orari e giorni di apertura al 

pubblico per esercitare il diritto di accesso e al quale potranno presentare memorie scritte e 

documenti entro il termine perentorio di 30 (trenta) giorni dalla notifica della presente 

Ordinanza; 

- che avverso il presente atto, in applicazione del D.Lgs. 9 luglio 2010, n. 104, potrà essere 

presentato ricorso giurisdizionale al TAR Marche entro 60 (sessanta) giorni dalla data di 

notifica o della piena conoscenza del presente provvedimento, o in alternativa, ricorso 

amministrativo gerarchico al Prefetto di Macerata entro 30(trenta) giorni dalla data di notifica o 

della piena conoscenza del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 1 del D.P.R. 24 novembre 

1971, n° 1199.- 

  

mailto:protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it
mailto:info@comune.sanginesio.mc.it
http://www.comune.sanginesio.mc.it/
http://www.sanginesioturismo.it/


Ordinanza Sindacale  n. 55  del  21-11-2023                                                6 

 
Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to CIABOCCO GIULIANO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Del presente atto viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo 
Comune  per 15 gg. consecutivi.                          

                 
 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to ZEGA GIUSEPPINA 

 
  
Li 22-11-2023                                           
 
 
E’ copia conforme all’originale. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Li 22-11-2023 
 
 

 


